Charles University in Prague
Pedagogical Faculty

M.D. Rettigové 4, Praha 1

Department of English Language and Literature

Cultural Aspects of Teaching English at Secondary Schools with Focus on Music

Kulturní aspekty výuky anglického jazyka na střední škole se zaměřením na hudbu

Bachelor thesis

Author: Šárka Mihulková
Approbation: English – Music
Supervisor: PhDr. Radek Vít
Submission: Prague 2012

Abstract

This thesis is concerned with the role of culture in TEFL at secondary-school level, putting special emphasis on the role of music. Its theoretical part first describes how culture in general is involved in various teaching approaches and then focuses on the contribution of music to TEFL. Namely, it investigates what impact music can have on the teaching – learning process and illustrates how music can be accommodated to fit particular stages of a lesson. Furthermore, it depicts how culture and music are reflected in cross-curricular education. The practical part integrates as much music as possible into a series of three consecutive English lessons. The practicability and effectiveness of this approach are evaluated in subsequent reflection.

Keywords

TEFL; cultural awareness; music; language learning; cross-curricular education

Abstrakt

Práce se zabývá rolí kultury ve výuce angličtiny na úrovni středních škol a víceletých gymnázií, zvláště se zaměřuje na roli hudby. Ve své teoretické části nejprve obecně popisuje, jakým způsobem je kultura zapojena do různých učebních přístupů, a poté se soustředí na přínosy, jež do výuky anglického jazyka vnáší hudba. Zejména se věnuje popisu toho, jak hudba ovlivňuje učební procesy, a uvádí příklady, jak lze hudbu začlenit do různých fází výuky. Dále popisuje, jak jsou kultura a hudba reflektovány v mezipředmětové výuce. Praktická část zahrnuje plán tří po sobě jdoucích hodin, které byly navrženy tak, aby maximálním možným způsobem zapojovaly do svého průběhu hudbu. Proveditelnost a efektivita tohoto způsobu výuky byla následně zhodnocena v reflexi.

Klíčová slova

TEFL; kulturní povědomí; hudba; jazykové učení; mezipředmětová výuka

Declaration of Authorship

I hereby declare that the work presented in this thesis is my own, except as acknowledged in the text. I confirm that the printed and the electronic version of this thesis are identical.

Prague, 12th April 2012

.....
Šárka Mihulková

Acknowledgements

I would like to express my thanks to the supervisor of my thesis, PhDr. Radek Vít, for his critical eye and many inspiring remarks. I would like to thank the director of Gymnázium Říčany, PaedDr. Anna Martínková Ph.D., who enabled me to attest the practical part of this thesis at her school; and Mgr. Jitka Pitelková, who kindly offered me some of her English lessons to conduct my lesson plan. I would also like to show gratitude to my family, who have supported me during my studies, and to my friend Radka Slámová for giving me useful tips on thesis writing.

Table of Contents

Introduction 6
1 Theoretical Part..... 7
1.1 Terminology..... 7
1.2 The Role of Culture in TEFL from the Historical Perspective..... 8
1.3 Cross-Curricular Issues..... 12
1.3.1 Content and Language Integrated Learning (CLIL)..... 12
1.3.2 Framework Education Programme (FEP) 13
1.4 Music in TEFL..... 15
1.4.1 The Role of Music in TEFL 15
1.4.1.1 Music to Enhance Learning Process 15
1.4.1.2 Music to Promote Language Skills 17
1.4.1.3 Music as Motivation..... 19
1.4.1.4 Music to Raise Cultural Awareness 20
1.4.2 Musical Activities in TEFL 22
1.4.2.1 Warmers 23
1.4.2.2 Fillers..... 23
1.4.2.3 Pre-Reading..... 23
1.4.2.4 Teaching Listening Comprehension..... 23
1.4.2.5 Teaching Grammar..... 24
1.4.2.6 Teaching Vocabulary 25
1.4.2.7 Teaching Pronunciation..... 25
1.4.2.8 Teaching Writing..... 26
2 Practical Part..... 27
2.1 Lesson 1 29
2.2 Lesson 2 31
2.3 Lesson 3 33
2.4 Reflection..... 35
3 Conclusion..... 37
Bibliography
List of Figures
Appendices

Introduction

This thesis focuses on the cultural aspects of TEFL at secondary-school level. On the one hand, it presents culture as customary everyday life and describes how TEFL has to respond to the demands of society. Currently, globalization and increasing multiculturalism of the world impose new requirements on teachers who are urged to raise students' cultural awareness and teach them to appreciate and respect foreign culture as much as their own. These aspects of teaching are more than topical in the Czech Republic as it has been only three years since the Framework Education Programme, which governs today's education, came into effect.

On the other hand, this thesis also discusses culture as fine arts and describes how it can be employed in TEFL lessons to promote not only cultural awareness, but language skills and the teaching – learning process as such. However, since fine arts are a broad term, they have been restricted solely to music in this thesis. Music has been chosen deliberately, being the only fine art that can be studied at Czech pedagogical faculties in combination with English.

The thesis is structured into a theoretical and a practical part. The theoretical part attempts to capture how culture (in both above concretized senses of the word) is reflected in various TEFL approaches. Moreover, it examines how current education reacts to the requests of modern society in the means of cultural awareness and how TEFL is influenced accordingly. Furthermore, it investigates the impact of music on TEFL and its integration in TEFL classes.

The practical part was designed as an implementation of the theoretically explored potential of music in TEFL. It presents a plan of three follow-up lessons that integrate music to the highest possible extent, and comments on their practicability and success with regard to their pre-supposed effectiveness.

The main aim of this thesis is, firstly, to bring the attention to the extent to which TEFL and culture are interconnected; and secondly, to show how music can be made use of in a TEFL class. The thesis may serve as an informative material for beginning English teachers as well as a starting point for teachers who wish to involve music in their classes exceedingly. In addition, the author hopes that it will motivate English – Music approved teachers to utilize fully their knowledge and skills gained in both subjects.

1 Theoretical Part

1.1 Terminology

To begin with, this chapter defines (in alphabetical order) important terminology related to the topic of the thesis.

approach a set of teacher's beliefs about the nature of language and the learning process (Scrivener 38)
CLIL Content and Language Integrated Learning
cultural aspects of English teaching different ways of involving culture in the teaching – learning process
cultural awareness knowledge and appreciation of culture
culture particular characteristics of a nation, such as their beliefs, way of life and art
dual-focused education education with two equally important aims
FEP framework education programme (binding educational norms in the Czech Republic)
language acquisition a subconscious process of adopting a language
procedure what a teacher does during a particular stage of a lesson
skills listening, speaking, reading, writing
subskills grammar, vocabulary, pronunciation
task what students do during a particular stage of a lesson
teaching method a way of teaching (Scrivener 38)
TEFL Teaching English as a Foreign Language

1.2 The Role of Culture in TEFL from the Historical Perspective

This chapter examines the development of approaches to the English language teaching, briefly describing their historical background and showing their gradual evolution. Special attention is paid to the role of culture and cultural influence on the teaching – learning process.

In general, the term culture can be explained in two ways. On the one hand, it can be understood as fine arts; on the other hand, it can be interpreted as the way of life of people inhabiting a particular geographic area. In the beginnings of TEFL, the first understanding of culture prevailed; the Grammar-Translation Method, which was the predominant method of nineteenth century language teaching, presented students with thorough cultural knowledge with respect to literature and fine arts (Larsen-Freeman 9). This was due to the fact that this method had been influenced by the formerly used approaches to teaching Latin, which emphasised the superiority of literary language and its studies, rather than the ability to communicate.

However, with the increase of English political influence, overseas voyages and colonialism, also the demand for communicative competence of foreign-language learners increased, which led to the establishment of the Direct Method, a counter-reaction to the Grammar-Translation Method (Richards & Rodgers). The Direct Method embraced a much broader view of culture than the Grammar-Translation Method. On the one hand, it made use of fine arts as well; on the other hand, it also discussed cultural values, history and geography, since, in the perspective of the Direct Method, “learning another language also involves learning how speakers of that language live” (Larsen-Freeman 24). For this reason, this method also employed various authentic materials, e.g. newspaper, travel books etc.

The successive methods of language teaching ordinarily followed the example set by the Direct Method, i.e. they emphasized providing their students with cultural background to the extent which may help them succeed in communication. Depending on the focus of each method, the extent of attention paid to culture differed substantially. Some methods attributed no particular importance to it, for instance the Community Language Learning was only concerned with culture as long as it was “integrated within the language” (Larsen-Freeman 102); while other methods, such as the Audio-Lingual,

stressed that “language cannot be separated from culture” (Larsen-Freeman 42) and that it is teachers’ responsibility to provide students with cultural knowledge. In order to familiarise their students with the everyday lifestyle of native speakers, some methods, e.g. the Communicative Approach, also called attention to the use of “authentic, ‘from-life’ materials” (Richards & Rodgers 80), such as

[…]

4 <p>Give the students a blank sheet of paper. Divide the students into groups of three or four and tell them to think of their own lyrics for an Olympic anthem. Emphasize that their ideas can be completely different from the current anthem and that they should involve in the text what they think is central for such an event. Stress that it is important to keep the same length of the lines if possible and that rhyme in English is determined by pronunciation, not spelling. Provide students with dictionaries. Monitor students' work and try to give some tips and advice to those who need help.</p> Students write their own version of an Olympic anthem. They check spelling, pronunciation and meaning in dictionaries. Group work Consideration of the significance of the OG for the current society. Practice of expressing one's ideas in literary form. Revision of vocabulary, pronunciation and word stress. 17 minutes
5 Ask students to read out loud their versions of the anthem. Correct mistakes if necessary. Students read out loud their anthems. Teacher & students Feedback for both the students and the teacher. 5 minutes

2.4 Reflection

The lesson plan was put to the test in a fifth grade of Říčany Grammar School⁷. Overall, all the lessons proved successful and their aims were reached. The level of difficulty of the designed materials seemed adequate, but it should be taken into account that the eight-year GSS students are at a higher level of English than those attending the four-year study programme, and consequently this lesson plan might prove too difficult for students of a parallel class in the four-year study.

In the first lesson, the students performed well in correcting the errors, driven by their expectations raised during the pre-listening phase. However, some disciplinary problems occurred during the listening, since some students tried to cheat and used their mobile-phone Internet connection to search for the lyrics. The problems were solved by a confiscation of the mobiles until the end of the lesson. Otherwise the students cooperated readily, and surprisingly, the assigned group work brought a minimum of further disciplinary problems, which might have been caused by the non-hesitant repressions for their first misbehaviour. Later on, the confrontation of the groups' arguments was a little problematic: the group that were presenting the arguments against competing did not really identify themselves with their arguments and were reluctant to defend their points. This inability/unwillingness to promote the ideas that they did not identify with might have originated in their youth ideals of truthfulness.

The second lesson was taught without major problems. The students acted out their roleplays satisfactorily, and though it was obvious that some of their performances were more improvised than rehearsed, they used the practised language items appropriately. During the writing of associations some disciplinary problems appeared, as some students took it as a chance to present funny ideas that would make the whole class laugh. Nevertheless, the language aims, i.e. to present one's idea in an accurate English sentence, were accomplished. The students did not seem to have problems with finding the required information in the text, though some of them did look surprised that they were not supposed to look up and learn every word they did not know, which probably differed from the approach to reading they had been used to with their regular teacher. The discussion in pairs brought some digression from the topic and switching into the Czech language, which might have been signalling that the students did not find the topic interesting enough.

⁷ in Czech: Gymnázium Říčany

Perhaps the question for discussion could be broadened to the role of music in films/ theatre plays next time, which might engage the students more in reflection on this topic.

The final lesson proved to be the most demanding of the three. In the crossword activity, the students seemed to have difficulty inventing the words from the definitions, which could have been caused by the fact that they were unfamiliar with such a procedure or that they had not revised the vocabulary at home. To think of a particular word, it helped when their partner supplemented the definition by an example sentence, where the particular word could be used. The students coped quite well with the listening activity, but judging from their reactions, it can be assessed that the Olympic anthem was a material they would have never chosen themselves to listen to. On the other hand, it definitely did enrich their views on the Olympic Games by aspects they had not contemplated before. The students showed genuine interest in writing their own song lyrics, but they found the work with paperbound dictionaries rather lengthy and managed to write but a couple of lines. For the future, it would definitely be helpful to conduct this lesson in a classroom equipped with personal computers, so that the students could reach the needed information quicker via the Internet and could make use of Internet rhyme dictionaries or rhyme generators, which would further simplify their work.

To summarize, the lessons have ascertained that music can be utilized to teach listening, vocabulary and pronunciation as well as to become a starting point for both oral and written production. Moreover, it has been shown how the choice of music-related teaching materials can remarkably help teachers to expand on the nowadays desirable cultural aspects.

3 Conclusion

This thesis has presented a research on the interconnectedness of culture and TEFL. It has examined the history and current trends prevailing in TEFL and come to the resolution that the bond between culture and TEFL is becoming stronger, as demonstrated for example in the foreign language teaching objectives set by the Czech Framework Education Programme and by the development of Content and Language Integrated Learning. The interconnectedness of culture and TEFL is driven by two aspects, specifically by the advancement of globalization and by new findings in brain research, which point to the fact that cultural and aesthetic elements can influence the perception and learning processes in human brain. The former manifests itself in the establishment of in the Czech Republic hitherto infrequent cross-curricular subjects, whose aim is mainly to raise citizen responsibility, cultural awareness and tolerance; the latter in the establishment of new approaches to language teaching, such as Suggestopedia or Acquisition through Creative Teaching Approach.

This thesis has also examined the various ways of employing music in TEFL. In respect to music as subject matter, it has concluded that studying instrumental and vocal pieces can promote the understanding and appreciation of foreign culture. Moreover, music has been acknowledged as an effective tool to increase students' motivation and interest in the studied language, as well as a valuable source for teaching both skills and subskills. In addition, the research of accessible literature has disclosed that the authors consider the use of music appropriate at any level of English and emphasise that songs, uniting music and text, help significantly in recalling the encoded linguistic message.

The theoretically gained knowledge has been attested by creating a lesson plan of three consecutive lessons of English, each of them applying music in a different way. In all, the lessons have proved how universally music can be made use of, presenting activities utilizing music to generate ideas and discussion, to practice listening skills, as a pre-reading activity, as a revision of vocabulary and as a source of inspiration for writing.

This thesis can be used as a study material for trainee teachers, who are confronted with the current requirements posed on TEFL. Furthermore, it can be a useful source of inspiration for teachers who are enthusiastic about including music in their English lessons, and it provides several interesting suggestions for English – Music approbated teachers on how to interweave their subjects.
