Bachelor Work Review

Name: Sarka Mihulkova

Title: Cultural aspects of Teaching English at Secondary School with Focus on Music

Miss Mihulkova has written her bachelor work on Cultural Aspects of Teaching English at secondary school with a focus on music education as a support for English language teaching. In the introduction she outlines the focus of her work in the theoretical and practical parts and why the theme not only interests her but feels is has importance in the current educational environment. She wishes to show throughout the work that English language teaching and culture, especially music in this case, are not only supportive of each other but also interconnected. In rare cases such as this the introduction not only brings the reader into the work but defines a sense of purpose of what the work means to propose. For Miss Mihulkova this work will be a proposition for current teachers as well as future teachers to incorporate culture and especially music into the classroom. The work will be used as a channel to bring education up to date as a multi-cultural discipline as with other multi-disciplinary subjects.

The next section defines the role of culture in TEFL. Here she gives a brief history of the most popular methods used in TEFL from the grammar translation method to the direct method. In this section she explains the development of these methods and how they will eventually be related to culture and her primary proposition making careful note of a Larsen-Freemen citation that language is inseparable from culture. She uses this to support her point, not simply to offer an extended introduction. The reader has no choice but to follow her point to its fruition based on these multi-level bases of support for her main thesis. She also mentions Suggestopedia which is closely linked to culture and music.

As a further basis of support for her thesis she uses the goals of Content and Language Integrated Learning(p. 10) which suggests a higher level of thinking accompanied by various levels of questioning promoting individual thought in the students and therefore in the classroom. For even further additional support, she cites the Framework Education Program(p.13) as a way of solidifying official goals for the future of education and language education including cultural education within the framework. With the strength of this background information, she then proceeds to what appears to be the heart of the thesis which is the role of Music in TEFL(p. 15). She uses multiple citations and various academic sources of information such as how music can enhance language skills as well as build an interest in cultural awareness with the students(p.20) to strengthen her thesis on an academic level supported by scholars to give proof to the fact that these views are not hers alone.

Following this, she offers ways that musical activities can be used in the English lesson not only as a main activity but can also be used to teach grammar, vocabulary or used as fillers or warm-ups in the classroom. In this section she wishes to show that music is a versatile tool which can be used in virtually any focus in the classroom. In this she wishes to show that it is not only supporting the FEP but practical and doable.

In the Practical Part she offers three interconnected lesson plans to show how these theoretical proposals can be put into practice using the theme of the Olympic Games as a current topic and should prove to be relevant to the students. Rather than offer three individual lessons, she offers three progressive lessons which are not only interconnected but a progressive build-up of skills so the students can see that they are inter-related and therefore offer a wider purpose rather than as simply something interesting and topical. In the index she includes a complete package of the activities both for the teachers as well as for the student as well as a well-thought out lesson plan composed in complete form for any teacher willing and able to be able to conduct. The fine detail of the lesson plan in the practical part shows that she has envisioned all three lessons in completeness and how they should not only move minute by minute but also interconnect and build up the students' communication skills. She also shows that the lessons have been tried and tested on actual students(35.36) rather than simply theoretically proposed. This shows that she has actually used the lesson and gauged the reaction of the students and therefore is prepared and ready to use.

Beyond what has already been said, the language is flawless and readable on several levels. It is clear that Miss Mihulkova has taken great care not only in her use of language but also made sure that the bachelor work has a purpose and clear progression from beginning to end backed up by scholarly support as well as her personal experience. I can offer the highest praise for her work for her sense of vision, enthusiasm and forward thinking, attention to detail and reader consideration as well as a necessary and practical educational wish towards combining musical and language education backed by multi-cultural activities. It is with all that in mind that I recommend a (1)vyborne for the final mark for this excellent proposal for the future of education.

Craig Morga M.A.
Charles University, 5, May 2012